Titolo 17: loco « multitudinis » dicatur « populi christiani »; infatti « multitudine » da piuttosto il concetto di « massa », « di folla » che sociologicamente ha ben altri contenuti; ora il Concilio e lo schema presente avendo la pretesa del « sermone menti hodiernae accommodato » È bene che curi tale proprietà linguistica.

Lin. 15: loco « ex officio » melius dicatur « e charactere » vel « ex ordinis potestate »: infatti nella potesta dell'ordine che ha radice la « pretesa » universale sia del singolo Vescovo che del Collegio.

Lin. 29: loco « corpus Pastorum » dicatur « coetus Pastorum » vel melius « corpus episcoporum ».

Titolo 18, lin. 3 (De episcoporum ministeriis): Così espresso il titolo tende a comprendere anche la materia sviluppata nell'altro schema « De episcopis ac de dioecesum regimine ». Mi sembra che, solo nel caso si fondano i due schemi, questo titolo potrà essere mantenuto; diversamente non corrisponderebbe al contenuto della materia attuale, e meglio allora si dica: « De missione ac munere episcoporum »: rilevando bene che alla « missio universalis) Evangelii nuntiandi a Christo imposta, correspondet munus universale docendi et praedicandi »; questo dovere È parte essenziale e motivo estremo della potesta dell'Ordine.

Titoli 20 e 21. Praticamente si ripetono o si sviluppano concetti già accennati nei titoli precedenti; per questo sarebbe necessario riordinare tutta la materia, come sopra indicato.

1. *De Consilio episcoporum Papam adiuvantibus in actuali regimzne Ecclesiae.* Circa hanc propositionem plene assentior interventioni em.mi Lercaro die 8 novembris 1963 factae in aula conciliari, eamque fateor esse sequendam.

2. *De Patriarchis.* Si recte interventiones aliquorum Patrum intellexi, adsunt qui velint ita institutionem Patriarchatus in Ecclesia ad pristinum statum reinten-

grari ut ipsi Patriarchae evadant independentes ab ipso Romano Pontifice sive in episcopis regionis et ritus eligendis, sive in legibus pro suo quoque ritu vel regione ferendis.

Haec propositio - si reapse sic se habet - mihi videtur non esse reintegratio alicuius privilegii vel traditionis usu temporum deperditae sed potius simplex reversio ad lamentabilia et periculosa tempora inter saecula v et x cum magno periculo ruinandi ipsam compaginem Ecclesiae.

Haec propositio autem non est sub silentio praeterreunda, sed potius vellem earn clarius enunciate ita ut omnes Patres sentiant de qua re quaestio sit et periculum illud avertant.

Mihi ignoscatur si suggero necessitatem coadunandi coetum virorum peritorum orientalium et occidentalium, sive in re historica quam iuridica, qui bane quaestionem funditus tractent et demonstrent ex historia et prudentia quod via tuta et facilior ad unitatem fovendam, ad factiones clericales et laicales persaepe debellandas, ad malum nepotismi vitandum, in conferendis dignitatibus ecclesiasticis et in vita fidelium roboranda est praesens praxis Ecclesiae Romanae, in qua omnes fideles et pastores habent facultatem et libertatem propria desideria libere pandendi.

22

Exe.Mus P. D. LUDOVICUS MATHIAS
Archiepiscopus Madropolitanus et Meliopolitanus

De universalis ad sanctitatem vocatione. Mea opinione fructus Oecumenici Concilii magna ex parte pendebunt ex intellecta uberiorque comprehensa *sanctitatis* nota; equidem Redemptoris voluntas est ut, per sanctificationem membrorum sui mystici Corporis, a Se salvatorum, Deo maior gloria, quantum fieri potest, tribuatur (*Eph. 1, 4; Col. 1, 22; 1 Thess. 4, 3; 1 Pt. 1, 16; Io. 10, 10; Rom. 12, 1 ss.*).

Quare, inter omnes in Concilio Oecumenico disceptationes agitatas, praedicta haec esse videtur quae ad Ecclesiae sanctitatem spectat; quae si recte intelligatur ac profundius comprehendatur, renovata conscientia, potior tribuetur locus Spiritui Sancto, qui tum in doctrina tradenda cum in navitate exercenda in Ecclesia praesentissimus esse agnoscendus est.

Art. autem 28 et 29 cap. IV scite in lucem ponunt universalem ad sanctitatis vocationem, cuius statuunt primum ac maximum Legis mandatum, totius Legis compendium; verumtamen huiusmodi articuli poliri vel perfici posse videntur si sequentes aninadversiones pree oculis habeantur:

I. Ad n. 28: « In mysterio Ecclesiae... ». « Credo in *unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam...* ». Unitas autem, universalitas (*catholicitas*) et apostolidtas, quae inibi praebentur, sine sanctitate ad effectum traduci nequeunt; id autem a Christo Iesu luculentissime monstratur in sermone post Coenam: « Ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et *ipsi in nobis unum sint* (Io. 17, 21); quae quidem unio effici nequit nisi Dei voluntas prompte, docile et suaviter adimpleatur: « Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra » (1 Thess. 4, 3).

Ideo si nuntius Christi penitus intelligatur, id praecipue constabit: sanctitatem in Ecclesia et Ecclesiae vitae rationem ipsam ac fundamentum esse.

II. Ad n. 29: «Omnis perfectionis divinus Magister et Exemplar... ». Dominus nos edocuit Spiritum Sanctum venturum esse in mundum ut .suggerat nobis omnia (*Io.* 16, 13); Spiritus ergo cum 'Sit sanctificator, nobis datus est veluti divinus Doctor et Magister qui, dum peregrinamut hac in vita, Deo nos revocet Eique coniungat; hie idem Spiritus Ioannem Baptistam «in sinu matris » (*Le.* 1, 15) replevit qui impelleretur ad «praeparandam Domino plebem perfectam ». Hie idem Spiritus a Patre missus est in sinum Mariae, Virginis Immaculatae, Domini Ancillae, ut Verbum inde prodiret, qui perfectum exemplar est in Dei voluntate adimplenda; Ipse enim vivens speculum perfectae sanctitatis, absolutissimae unionis cum Patris voluntate, ac consummatae caritatis est, ut vel postremam sui sanguinis guttam effunderet; itaque baptismo ac ceteris Sacramentis sub sigillo Spiritus Sanctificatoris eiusque donis nos recondit ac praesertim sacrosancto Eucharistiae sacrificio, Christus nos ad intimum Secum commercium provocat et urget.

Ceterum ipsum Dei Verbum habitavit in nobis et inter nos prodamatum est ut voluntatem Dei securius cognoscere possemus: «Audi Israel: Dominus noster, Dominus unus est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua » (*Deut.* 6, 4-5; *Mc.* 12, 29-30); «Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae » (*Mt.* 22, 37-40); hie igitur compendium prostat universae Legis totiusque Scripturae; quod connectitur cum praecepto: «Estote ergo perfecti sicut et Pater caelestis perfectus est» (*Mt.* 5, 48), quod sermonem Beatiitudinum claudit et quasi quaedam magna charta Regni caelestis est.

Plures fideles, fortasse nimii ut ex experientia constat suam ad sanctitatem vocationem ignorant; quibus sola Ecclesia potest ac debet sanctitatem largiri eosque ad bane metam urgere; haec est voluntas Dei. In singulis hominum conscientiis semen quoddam satum est quod ad veritatem Christi assequendam, impellit, quod desiderium, saepe inconscium, cieat, ad maiorem uberioremque rerum divinarum notitiam comparandam. Cum igitur animus humanus, etiamsi fortasse solum implicite ad amorem et bonitatem infinitam adspiret, Spiritus Sanctus homines ad nuntium sanctitatis suscipiendum, a Christo Domino Redemptore prolatum praeparat. A fortiori baptizatus quisque invitationem ad sanctitatem audire debet: «Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis... » (*1 Pt.* 2, 9).

Denique ad testamentum Christi attendamus: in primis ad Eucharistiam, quae eius Amoris manifestatio est per excellentiam, quaeque nobiscum erit usque ad finem saeculi; attendamus ad sermonem post Coenam in quo amor dilatatur instar instantiae urgentis et invitantis ad sanctitatem, et in quo promissio Spiritus Sancti nobis facultatem praebet huic invitamento respondendi. In cruce affixus Christus Dominus omnibus ignoscit; nobis Matrem commendat ac patitur se a Patre derelinqui; tale drama, fastigium pertingit cum latus Eius aperitur, ut Cor, symbolum amoris, veluti suave hospitium Eius dilectionis nobis pateret ac refugium; postquam vero resurrexit, a Petro poscit ter «Amas me? » (*Io.* 21, 20), ut inde post triplicem amoris confirmationem, Petri primatum institueret « Pasce oves meas ». Iam propinquat dies Ascensionis: «Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20).

Quomodo poterunt apostoli huic mandato divino parere ac animorum cor-diumque assensum ac oboedientiam assequi nisi adiuvante Spiritu Sancto? Qui quidem ipsis datus est die Pentecostes, in qua ortum duxit catholicus apostolatus; ipse Spiritus Sanctus, qui in sinu Virginis Verbum nasci fecit, nuntium sal-vificum in viris, qui propagandae veritatis officium ac munus salutis pro omnibus hominibus bona voluntatis consecuti sunt, confirmat; Spiritus Sanctus revera ex hoc tempore instimulator ac Sanctae Ecclesiae animator usque in finem esse perseverabit.. Sanctitas ergo est proprium quiddam in Ecclesia ac proinde Ipsi munus incumbit omnia experiendi media ad membra et ceteros sanctificandos qui invitamento Christi Redemptoris ac Sanctificatoris respondere satagunt (*Eph. 4, 11-12*). Quidquid igitur huic superno muneri detrahit, Ecclesiae detrahit; neque Ipsa non poterit in quandam sterilitatem decidere si huic officio imparem vel ne-gligentem sese praebeat; sola enim gratia convertit, vivificat ac fructificat; in ceteris rerum provinciis poterit Ecclesia aemulari et vinci ob copiam rerum quibus mundi potestates facile abundant; at in campo sanctitatis, ipsa sola facul-tatem habet elargiendi id quod nulla humana consortio, nulla potestas suis mem-bris praestare potest; sanctitas ergo est propria Ecclesiae missio, « anima cuius-libet apostolatus ».

Invitatio Summorum Pontificum, Ioannis XXIII ac Pauli VI, omnibus fide-libus praestita et praesertim viris, contemplationi deditis ac aegrotis ut pro Concilii successu preces effunderent, Sacra celebrata, invocationes Spiritui Sancto in singulis Concilii congregationibus, directae luculenter testantur quantum actio Spiritus Sancti in Ecclesia consideretur et quantum considerari debeat una cum munere gratiae ad fines Concilii consequendos, ut revera Ecclesia sit *una sancta catholica apostolica*.

23

Exe.Mus P. D. VICTORIUS OTTAVIANI

Episcopus Alatinus

In n. 16 cap. II (pag. 27). Diu anceps fui an transmitterem vel non, quae mihi videntur de hoc tam disceptato numero schematis. Vicit conscientiae stimu-lus. Haec ergo animadverto.

A) Mihi videntur distinguenda haec quattuor: 1) Potestas episcopalis singuli episcopi; 2) Collegialitas episcoporum; 3) Patetastas collegialis episcoporum; 4) Epi-scoporum potestas collegialis suprema in Ecclesia.

1. Potestas episcopalis singuli episcopi magna est in Ecclesia. Episcopi sunt successores apostolorum; pollent potestate sacramentali Ordinis summa in Ec-clesia (ipse Romanus Pontifex sacramentaliter est episcopus, sicut ceteri omnes episcopi). At in exercitio potestatis episcopalies subsunt Romano Pontifici sicut oves Pastori. Subsunt etiam Concilio Oecumenico et propriis Conciliis Provincia-libus et conferentiis episcoporum. Ergo magna eorum potestas, at non maxima.

2. Collegialitas episcoporum enascitur ex ipsa natura rerum... Sunt collegae artifices eiusdem artis, profitentes eadem studia liberalia. Ergo et episcopi inter se... Collegialitas appetet a Christi voluntate. Ipse voluit Apostolos habere sum-mam unionem et caritatem inter se...

At a collegialitate simpliciter sumpta non potest erui potestas collegialis epi-

scoporum... Collegialitas simplidter sumpta implicat communionem, unitatem, caritatem, concordem adlaborationem et soliditudinem etc....

Potestatem legiforandi collegialiter episcopi collegialiter sumpti aut a Christo habuerunt aut non habent.

3. Potestas collegialis episcoporum non potest exerceri nisi collegialiter. Episcopi dispersi in orbe pollent potestate collegiali tantum potentiali. Habent ius ad convocationem, si collegium a praeside coadunatur. At cum sunt dispersi et dispersi agunt, singulariter agunt, non collegialiter. Principium contradictionis impedit quod actus singularis sit actus collegialis aut viceversa.

Habent episcopi potestatem collegialem? Tota historia Ecclesiae positive respondet. Concilia, Synodus, etiam praescindendo a Conciliis Oecumenicis, iam ab antiquissimis temporibus celebrata sunt et eorum canones maxima polluerunt auctoritate in Ecclesiis. Fiebant ex voluntate Christi seu ex iure divino vel ex voluntate Ecclesiae seu de iure ecclesiastico? Opinor motum ad potestatem episcopalem collegialiter exercendam esse ex voluntate Christi, determinationes provinciarum et praesidum esse de iure ecclesiastico...

At perperam his Conciliis Provincialibus seu Plenariis attribueretur potestas suprema in Ecclesia, quae pertinet tantum ad Romanum Pontificem et ad Concilium Oecumenicum. Iam patet nostra mens.

4. De potestate collegiali episcopali suprema in Ecclesia. Haec exerceri non potest ab episcopis nisi his stantibus conditionibus:

a) Coadunentur a Romano Pontifice et agant sub eiusdem praesidentia et confirmatione. Ipse est Pastor qui pascit et oves et agnos, ipse est Petra Ecclesiae et Fratrum Confirmator.

Summus Pontifex est praeses collegii episcoporum vere sui generis et singularis. Episcopi in Concilio manent veri legislatores et infallibilitate collegiali gaudent. At in Concilio non sunt legislatores singulariter sumpti, sed collegialiter sub Petro.

b) Coadunentur a Romano Pontifice moraliter omnes episcopi. Si ergo Romanus Pontifex convocat episcopos tantum partis Ecclesiae aut delectos episcopos ex omni Ecclesia, iam non exsurgit Concilium Oecumenicum. Acta huius Concilii haberent vigorem in tota Ecclesia, at non ut acta collegialia, sed ut manifestatio primatus personalis Romani Pontificis. Ipsum principium contradictionis impedit quod sit Concilium Oecumenicum, quod reapse Concilium Oecumenicum non est.

Hae duae conditiones verificantur tantum in Concilio Oecumenico. Ergo potestas collegialis suprema in Ecclesia non exercetur nisi in Concilio Oecumenico.

Haec potestas collegialis suprema innuitur tantum in Evangelia. In Mt. 18, 18 Christus omnibus apostolis dat potestatem ligandi et solvendi, at dare non edicitur si singulariter tantum an etiam collegialiter exercendam. Eadem potestas suprema collegialis probatur ex Actibus Apostolorum ex historia Concilii Hierosolymitani. Clarissime dein eruitur ex historia Conciliorum Oecumenicorum.

Negata hac potestate suprema collegiali iam infirmantur acta omnium Conciliorum Oecumenicorum, acta etiam Concilii Oecumenici Vaticani I definitis Infalibilitatem et Primatum iurisdictionalem Romani Pontificis.

Ita Christus condidit Ecclesiam, ut Romanus Pontifex fulciat episcopos sive dispersos sive coadunatos in Concilio praesertim Oecumenico et vicissim Concilium Oecumenicum fulciat Romanum Pontificem.

Si potestas suprema collegialis Concilii Oecumenici est a Christo, iam ex iure divino est iuxta meam humillimam sententiam, quae tamen est communis.

B) In schemate, prouti iacet, haec mihi displicant:

1. *In* linn. 20-21 didtur: « ... tum Petro autem tum Duodecim *simul* Apostolis ligandi atque solvendi potestatem tribuit ».

Illud *simul* non eruitur ex textu S. Matthaei 18, 18. Ergo deleatur.

Ex traditione eruitur Dominum Nostrum Iesum Christum tribuisse Apostolis potestatem ligandi atque solvendi exercendam singulariter ordinarie et collegialiter aliquando.

At ex textu evangelico in se sumpto hoc nondum eruitur. Licitum autem non est ex textibus scripturisticis eruere quod reapse non dicunt vel non determinant.

2. *In* linn. 26-27 dicitur: « ... (Episcopi) *propria potestate* in bonum fideium suorum, immo totius Ecclesiae funguntur... ».

Haec verba valde difficilia mihi sunt intellectu sensu catholicō.

Edicitor episcopos habere *potestatem propriam* in fideles suos et in totam Ecclesiam, iisdem verbis et sine ulla distinctione. Constitutio monarchica episcopatus iam ab Aevo subapostolico dat episcopis potestatem propriam tantum in fideles suos, non in totam Ecclesiam. Extra fines sueae dioecesis haec potestas *propria* desinit. Potest utique haberi potestas delegata ab alio episcopo vel a Romano Pontifice, at non potestas propria praesertim iurisdictionalis. Hoc solemne est in Ecclesia ab antiquis temporibus. Usus diversus, qui innumerabilibus patet discordiis inter episcopos et confusione inenarrabili, non potuit a Christo statui. Stet ergo *potestas propria* tantum in fideles suos, *caritas et sollicitudo* in totam Ecclesiam.

Potestas propria in totam Ecclesiam pertinet episcopis tantum in Concilio Oecumenico coadunatis sub Romano Pontifice; ergo non singulariter, sed collegialiter exercenda. Extra Concilium Oecumenicum omnis potestas desinit episcoporum singulorum in totam Ecclesiam.

3. *In* linn. 27-28 dicitur: « ... Spiritu Sancto organicam structuram eiusque concordiam continenter roboranti ».

Extensor schematis animadvertisit se in lineis praecedentibus edixisse aliquid difficile, quod componi non potest cum Primatu Romani Pontificis et cum episcopatu monarchico. Ipse posuit discordiam in Ecclesia, episcopis adlaborantibus extra proprios fines « potestate propria », quae ita fit universalis ut potestas Romani Pontificis, potestate quae in conflictu perenni est cum illa ceterorum episcoporum. Nunc vocat Spiritum Sanctum ad tantam discordiam et confusione componendam. Auferatur illa « potestas propria in totam Ecclesiam » et ecce exsurgit illa visibilis et mira concordia, quam Dominus Noster Jesus Christus ex voluntate Patris per Spiritum Sanctum posuit in Ecclesia sua.

4. *In* linn. 29-30 edicitur: « ... sollemini et extraordinario modo in Concilio Oecumenico exercetur ». Verba delenda.

Iuxta quae praemissimus « Suprema in universam Ecclesiam potestas » *unice* in Concilio Oecumenico ab episcopis ex voluntate Christi exerceri potest, quia illa potestas in episcopis non est singularibus, sed potestas collegialis est omnium episcoporum sub Romano Pontifice.

Haec verba schematis permagnam controversiam in aula conciliari excitaverunt. Multi Patres conclamaverunt: « Edicatur nobis modus minus sollemnis

et ordinarius exercendi illam potestatem supremam in Ecclesiam universam. Si habemus, exercere volumus, Curia Romana, quae impedivit hoc exercitium usque nunc, sub iudicio ponatur Concilii ». Insana verba. Ille modus minus sollemnis et ordinarius exercendi supremam potestatem in Ecclesiam totam a Christo positus est non in collegio episcoporum, sed in Romano Pontifice seu in eius primatu personali.

Omnia quae dicta sunt in aula conciliari de Synodo episcoporum (non omnium 'sed aliquot) apud Romanum Pontificem, de Supercongregatione episcopali, de Conferentia Praesidum Conferentiarum non possunt constitutionem divinam mutare Ecclesiae.

Organa illa, non attingentia conditiones ad Concilium Oecumenicum efformandum, essent mere consultiva Romani Pontificis exercentis primatum personalem. Vellent se substituere Curiae; essent reapse novae formae Romanae Curiae.

Mihi videntur utilia. Tamen episcopi residentiales non ansam inde habeant ad proprias Sponsas diutius derelinquendas. Redirent tempora antiridentina.

5. De linn. 34-39. Exarata sunt a viro historico, qui voluit in textu conciliari ponere et ita codificare, quae minus recte in decursu saeculorum evenerunt circa Concilia Oecumenica.

Si dixisset: «Aliquando Romanus Pontifex ad maiora mala vitanda debuit sua facere Concilia Oecumenica vel ab auctoritate civili vel ab episcopis forsan haereticis convocatis. Nunc autem, clarescente post Vaticanum I doctrina de Primatu hoc amplius non eveniat ad Summi Pontificis maximam libertatem tuendam, uti par est», meam apposuisse subscriptionem.

Voluntas iterandi, quae minus recte acta sunt, nihil placet. Haec autem voluntas in lineis schematis serpit. Consulo deletionem illarum linearum.

24

Exe.Mus P. D. RAPHAEL PELLECCHIA

Episcopus Aliphanus

Observationes circa Schema constitutionis dogmaticae de Ecclesia.

A) In cap. I, n. 7: De Ecclesia in terris peregrinante. Desideratur magis explicita dedaratio circa sensum et valorem paupertatis in Ecclesia. Ecclesia enim Christi est Ecclesia pauper et pauperum.

Deinde recolentur etiam officia fundamentalia Ecclesiae: 1) ipsa in terris Deum laudat et homines sanctificat (*de Liturgia*); 2) veritatem revelatam contemplat; eiusdem pleniorum manifestationem inquirit; et earn contemplatam praedicat. Oportet revocare in hac constitutione ea quae pertinent ad vocationem sapientiam et contemplativam Ecclesiae, et quia hoc est magni momenti in se, et quia haec doctrina ex alto illuminat et fere expostulat ea quae postea suis locis dicuntur de actione doctrinali episcopi, parochi, clericorum, laicorum etc. i. e. omnium illorum qui sub ductu Spiritus Sancti huic muneri Ecclesiae participant; 3) ipsa, denique, adlaborat ut omnes homines ad salutem perveniant.

B) Cap. IV: De vocatione ad Sanctitatem in Ecclesia. Ad omnes aequivocationes tollendas quae ex hoc actuali ordine possent derivari, quasi hie ageretur de illis qui particularem vocationem sequentes in statibus perfectionis vivunt,

valde melius esset si doctrina generalis de vocatione ad sanctitatem et de mediis ad eam assequendam ponatur in cap. I constit., post n. 7 vel veluti eiusdem prosecutio. Ecclesia in terris peregrinans vocatur conformari imagini Filii Dei et eiusdem sanctitatem participate. Hoc valet pro omnibus qui sunt in Ecclesia.

In cap. IV profundiori et opportuniori modo posset agi de illis qui speciali modo huic vocationi participant mediante particulari observantia consiliorum evangelicorum.

25

Exe.Mus P. D. HIERONYMUS RAKOTOMALALA
Archiepiscopus Tananarivensis

De paupertate. Ut Ecclesia possit esse testimonium fidele et vivens de Christo, debet esse pauper, non in sermone sed de facto. Necessarium et urgens est ut redeat ad paupertatem quam Christus docuit nos Bethleem, Nazareth et durante tota eius vita publica, non solum egregie loquendo de paupertate sed praesertim pauper vivendo.

Quadam die anni praeteriti, durante Concilio, usus sum « Tram » in Urbe. Homo quidam, cum me vidit, paulisper mirans non praecise quia niger sum, mihi dixit: - Tu es episcopus? - Etiam, respondi. - Est incredibile. Numquam vidimus episcopum in Tram. Sunt omnes divites. Habent personalem machinam luxuosam. At, cum tu sis tam simplex permitte ut tibi faciam unam confidentiam. Nos, credimus in Iesum quia vere pauper erat et sincerus. Sed non possumus credere in Ecclesiam: dives est enim. Et quod peius est, Ecclesia mentitur quando dicit se continuare opus Christi. Iste, sicut nos duxit pauperem vitam; illa vero vivit splendide. Christus? Utique. Ecclesia? Non...

Ex inde facile appareat qualis renovatio prae ceteris est necessaria in Ecclesia si denuo vult a populo audiri et habere eius confidentiam.

26

Exe.Mus P. D. ALOSIUS RASTOUIL
Episcopus Lemovicensis

Le Sacerdoce. Fondement, nature de l'Eglise et base premiere de l'Apostolat des Laïcs (Les Laïcs aussi sont l'Eglise - Pie XII).

A) *Une audience de Paul VI.*

La presente communication a pour but d'attirer l'attention du Concile sur une question de premiere importance pour l'Eglise et particulierement pour les Laks, et done pour l'apostolat des Laks.

Ces idees que j'exposais brievement au Saint-Pere, le 29 novembre 1963, dans une audience privee, ont ete ecoutees par Sa Saintete pendant dix minutes, visiblement approuvees et encouragees ainsi:

Au moment OU à cause de la brieve necessaire de l'audience, je m'excusais d'enoncer seulement des titres, alors que derriere ces titres il y avait, dans mes dossiers, de nombreux arguments et citations, la matiere d'un ouvrage, d'un volume, le Pape Paul VI me disait par trois fois: «Monseigneur, il faut pu-

blier votre livre »; et parce que j'avais insiste sur la Confirmation, fondement, base reelle, ontologique de l'Apostolat des Laks, Sa Saintete voulut bien me dire

meme recents (1962-1963-1964) qui traitent pourtant des Laks, de leur place dans l'EgHse, de leur apostolat.

11. D'ou necessite qu'un enseignement soit donne aux pretres, aux laks, en vue d'une formation doctrinale, spirituelle, pastorale, soit donne clans la perspective de leurs pouvoirs, droits et devoirs et de leurs roles dans les milieux de vie, et aussi de leur mission aupres de la hierarchie, et necessite, qu'a ces realites, besoins et missions soient adaptes la presse, les reunions, les journées, les retraites, les congres.